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[bookmark: _Toc514499511]ВВЕДЕНИЕ
Австрия в традиционном понимании никогда не была колониальной державой. По этой причине для общественно-политического дискурса не характерны проявления антирасистской риторики в отношении иммигрантов и стремление проводить активную политику мультикультурализма, как в Германии. Современная австрийская иммиграционная политика берет свое начало в 1960-х гг. Под иммиграцией в Австрии обычно понималась трудовая иммиграция. Несмотря на этот факт, Австрия, уже начиная с окончания Второй мировой войны и благодаря политике нейтралитета, играла ключевую роль в европейских миграционных потоках, выступая в качестве одной из важнейших транзитных стран для беженцев из Восточной Европы. С 1945 по 1990 годы Австрию пересекло около 650 000 тысяч беженцев.[footnoteRef:1] Во второй половине XX века тема беженцев приобрела важное внешнеполитическое значение. Стремясь забыть аншлюс и участие в войне на стороне побежденных, государство активно разрабатывало стратегии по формированию позитивного внешнеполитического имиджа в глазах мирового сообщества. Для Австрии иммиграционная политика всегда оставалась ключевым инструментом внешней политики, важным условием которой была ориентация на национальные интересы. [1: Bauer, W. Zuwanderung nach Österreich / W.Bauer / Österreichische Gesellschaft für Politikberatung und Politikentwicklung. – Wien, 2008. – P. 21. URL: http://www.forschungsnetzwerk.at/downloadpub/zuwanderung_nach_oesterreich_studie2008_oegpp.pdf. (дата обращения: 20.04.2018). ]

Актуальность темы исследования
Вопросы изучения миграционных процессов в свете событий европейского миграционного кризиса имеют особую актуальность. Для стран Европейского союза 2015 год стал рекордным по количеству заявлений на получение статуса беженца. Согласно статистическим данным, представленным в докладе Европейского парламента, в этот год число людей, требующих предоставления убежища в Европейском союзе, достигло отметки в 1,26 миллионов человек.[footnoteRef:2] В этот период Ирак, Сирия, Афганистан и страны Балканского полуострова стали главными странами происхождения всех соискателей убежища в Европе. [footnoteRef:3] [2: EU migrant crisis: facts and figures / European Parliament. URL: http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/society/20170629STO78630/eu-migrant-crisis-facts-and-figures (дата обращения: 30.04.2018).] [3: Большова, Н.Н. Ответ ЕС на «кризис с беженцами» 2015 г. и перспективы общей миграционной политики / Н.Н. Большова // Ежегодник Института международных исследований МГИМО МИД России. - 2016. №1 (15). – C.19-34.]

Традиционно под миграцией понимают перемещение лица или групп лиц из одного места в другое. Миграция – широкое понятие, включающее в себя как иммиграцию (въезд), так и эмиграцию (выезд). Необходимо указать на проблематичность исходных понятий, имеющих отношение к исследуемой теме. Термины «мигрант», «иммигрант», «беженец» и «соискатель убежища» зачастую используются как синонимичные понятия в общественно-политическом дискурсе.[footnoteRef:4] Законодательство также разделяет следующие категории въезжающих в Австрию: экономические иммигранты, претендующие на получение временного или постоянного места жительства, и политические иммигранты. К ним относят беженцев, соискателей убежища[footnoteRef:5] и бенефициаров вспомогательной защиты.[footnoteRef:6] Кроме того, в австрийской юридической терминологии в отношении отдельных категорий иностранцев используются термин «граждане третьих стран».[footnoteRef:7] [4: Малахов, В.С. Интеграция мигрантов: концепции и практики / Малахов, В.Г. – М.: Фонд «Либеральная миссия», 2015. с. 21.] [5: Статус соискателя убежища подразумевает лицо, подавшее заявление на предоставление убежища, но на момент рассмотрения процедуры проживает в Австрии. ] [6: Бенефициар вспомогательной защиты – лицо, которое не может обосновать причину преследования, т.е. он или она не подвергается личному преследованию в стране происхождения, но не может по политическим или моральным соображениям быть депортирован. ] [7: Под гражданами третьих стран понимаются граждане государств, не входящих в Европейский союз или в Европейскую ассоциацию свободной торговли. ]

В контексте данного исследования наибольший интерес представляет рассмотрение иммиграции в Австрию, в особенности – иммиграцию граждан третьих стран, претендующих на получение статуса беженцев, поскольку европейский миграционный кризис стал кризисом беженцев, требующим принятия комплексных решений и срочных интеграционных мер.
Актуальность исследования иммиграции в Австрийскую Республику в контексте европейского миграционного кризиса может быть обусловлена тремя ключевыми факторами. Во-первых, обладая статусом транзитной страны в контексте европейских миграционных потоков, Австрия вынуждена размещать на своей территории не только тех беженцев, кто рассматривает Австрию в качестве страны для получения убежища и дальнейшего проживания, но и тех, кто в дальнейшем планирует эмигрировать в другие страны. Во-вторых, любая иммиграция способна вызывать как положительные, так и отрицательные последствия для принимающего общества. Под влиянием иммиграционных потоков в Австрии происходят серьезные общественно-политические, социально-экономические и правовые изменения, рассмотрение которых представляет особую значимость для понимания перспектив регулирования миграционных процессов. В-третьих, опыт Австрийской Республики особо актуален для Российской Федерации, поскольку Россия, как государство-реципиент иностранных граждан, испытывает схожие проблемы в контексте реализации иммиграционной политики.
Таким образом, обращение к опыту Австрийской Республики представляет значительный интерес для понимания регулирования иммиграционного вопроса на основе сбалансированного подхода к нуждам иммигрантов и местного населения.
Объектом исследования является иммиграционная политика Австрийской Республики в контексте европейского миграционного кризиса.
Предметом исследования являются основные институты, механизмы и тенденции иммиграционной политики Австрийской Республики в урегулировании европейского миграционного кризиса.
Степень научной разработанности темы
Проблемное поле исследования вопросов миграции и иммиграционной политики носит междисциплинарный характер, затрагивая предметные области различных научных дисциплин, таких как политология, социология, география, международные отношения, экономика. В связи с этим вопросы последствий европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики и иммиграционной политики государства будут рассмотрены через призму междисциплинарного подхода.
Несмотря на многочисленные исследования в сфере миграции, механизмы регулирования миграционных потоков и оценка последствий миграционного кризиса в отношении Австрийской Республики являются недостаточно разработанными.
Проблематика международных иммиграционных процессов нашла свое отражение как в отечественной, так и в зарубежной историографии. Научную литературу, используемую в ходе исследования и затрагивающую тему исследования, можно подразделить на несколько категорий.
К первой категории относятся работы, посвященные теоретическим аспектам миграции и рассмотрению видов, причин миграции и оценки их последствий для различных общественных процессов.[footnoteRef:8] В данных работах исследуются вопросы теории, а именно понятие миграции и миграционной политики, причины и факторы миграции, основные направления и меры государственного регулирования миграционных потоков. Кроме того, рассматриваются различные теоретические аспекты изучения влияния миграции на различные сферы жизни общества. [8: Ионцев, В.А. Международная миграция населения: теория и практика изучения / Ионцев, В.А. - М.: Диалог-МГУ, 1999. – 370 с.; Воробьева, О.Д. Топилин, А.В. Миграция населения: теория, политика / Воробьева, О.Д. Топилин, А.В. – М.: Экономическое образование, 2012. – 364 с.; Рыбаковский, Л.Л. Миграция населения (вопросы теории) (монография) / Рыбаковский, Л.Л. - М.: ИСПИ РАН, 2003. – 238 с.]

Ко второй категории относятся работы, в которых представлен анализ протекающих в Европе событий, касающихся темы исследования. В данных работах даются экспертная оценка предпринимаемым на уровне Европейского союза мерам и оценка миграционной ситуации в контексте отдельно взятых европейских стран.[footnoteRef:9] [9: Потемкина, О.Ю. Миграционные проблемы в Европе и пути их решения = Migration in Europe: problems and remedies / Потемкина, О.Ю. // Доклады Института Европы; ред. Н.Б. Кондратьева (отв. ред.), О.Ю. Потемкина. – М.: Ин-т Европы РАН, 2015. – 144 с.; Малахов, В.С. Интеграция мигрантов: концепции и практики / Малахов, В.Г. – М.: Фонд «Либеральная миссия», 2015. – 272 с.; Потемкина, О.Ю. Иммиграционная политика ЕС от Амстердама до Лиссабона / О.Ю. Потемкина // Мировая экономика и международные отношения. - 2010. № 4. – С. 42-51.; Потемкина, О.Ю., Паукова, Ю.В. Шенген скорее жив, чем мертв? / О.Ю. Потемкина, Ю.В. Паукова // Доклады Валдайского дискуссионного клуба. - 2016. –

[…]

В результате исследования удалось выявить динамику современных иммиграционных потоков в Австрию. Основы формирования иммиграционной политики Австрии были заложены в 1960-х гг. Первоначально под иммиграцией понимался въезд трудовых иммигрантов из Турции и стран бывшей Югославии. На протяжении второй половины XX века Австрия являлась одной из главных в Европе стран-реципиентов беженцев. На сегодняшний день международная иммиграция стала неотъемлемой частью внутренней и внешней политики Австрии. Потоки внешней миграции в страну характеризуются не только масштабным увеличением в количестве, но и расширением географии стран происхождения беженцев и экономических иммигрантов: подавляющая часть соискателей убежища в Австрии исходит из Сирии, Ирака и Афганистана.
Иммиграционная политика государств-членов ЕС реализуется как на государственном, так и на наднациональном уровне. На данный момент ЕС оказывает не столь значимое влияние на иммиграционную политику Австрии, поскольку в компетенцию национальных государств входят такие ключевые аспекты, как установление допустимого количества въезжающих и формирование интеграционной политики государства. Законодательство ЕС лишь устанавливает институциональные рамки, в границах которых реализуется иммиграционная политика национальных государств.
Австрийское законодательство чётко разделяет различные категории въезжающих в Австрию. Всех иммигрантов условно можно поделить на две большие категории: эконмические (трудовые) иммигранты, претендующие на получение временного или постоянного места жительства, и политические иммигранты (соискатели убежища, беженцы и бенефициары вспомогательной защиты). Комплекс интеграционных мер применительно к экономическим и политическим иммигрантам формируется на базе различных по содержанию нормативных источников. В отношении экономических иммигрантов действует принцип «интеграция предшествует иммиграции», под которым понимается знание немецкого языка как необходимое условие иммиграции и доступа к австрийскому рынку труда. По отношению к политическим иммигрантам проводится ассимиляционная политика, способствующая их интеграции в австрийское общество в полном объеме, например, принятие ценностей европейского государства и норм правового государства.
В результате исследования отмечено ужесточение иммиграционной политики действующего правительства Австрии в отношении политических иммигрантов. Такие изменения объясняются большой финансовой нагрузкой на государство, связанной с необходимостью оказания базовой социальной помощи и проведения политики ассимиляции в австрийское общество.
Массовая иммиграция беженцев влияет на демографию, экономику и общественно-политическую сферу принимающего государства. В сфере демографии это выражается в увеличении общей численности населения и в уменьшении доли титульной нации. При этом иммиграция способствует ослаблению проблемы старения населения и увеличению доли экономически активного населения. Воздействие массового притока беженцев на экономику австрийского государства может быть рассмотрено в контексте как краткосрочных, так и долгосрочных последствий. В первом случае влияние оценивается негативно по причине больших незапланированных расходов государства. При рассмотрении долгосрочных последствий большинство точек зрений сводится к положительному влиянию на экономику Австрии, а именно на рынок труда и рост экономического развития. Влияние европейского миграционного кризиса на общественно-политическую жизнь общества также неоднозначно. С одной стороны, отмечается негативная риторики в отношении беженцев, что выразилось в росте популярности Австрийской партии свободы, проводящей антииммигрантскую политику. С другой стороны, исследования показывают, что приблизительно половина граждан Австрии поддерживает иммиграцию беженцев.
В данной работе проанализирована деятельность неправительственных и некоммерческих организаций в сфере регулирования миграционной ситуации в стране. Основными функциями НПО и НКО являются следующие: консультация и оказание информационной поддержки беженцам по широкому кругу вопросов, юридическое консультирование и оказание первой помощи, организация социальной работы с беженцами и членами их семей, организация вечернего и выходного досуга для беженцев с целью их ассимиляции в общество, проведение обучающих курсов по немецкому языку.
Главная обязанность по урегулированию миграционной ситуации в стране возложена на Федеральное министерство внутренних дел Австрии. В ходе исследования было выявлено, что не существует единообразных механизмов регулирования последствий миграционных кризисов. В целом, можно отметить, что государственные инструменты и меры по регулированию миграционной ситуации в стране включают в себя как механизмы правового характера, так и механизмы непосредственного административного и экономического характера. В первом случае понимаются меры, направленные на полный пересмотр или реформирование нормативно-правовой базы иммиграционной политики и политики предоставления убежища. Во втором случае подразумеваются меры, нацеленные на изменение текущих процедур или режимов, а именно на введение пограничного контроля, повышение эффективности процедуры предоставления убежища, консолидацию бюджета, увеличение кадрового состава учреждений, занятых вопросами регулирования миграционной ситуации в стране.
В целом, оптимизация иммиграционной политики и борьба с негативными последствиями европейского миграционного кризиса происходит путем совершенствования правового регулирования миграционных процессов, а также путем социально-психологической и культурно-языковой адаптации и интеграции иммигрантов и беженцев.
В ходе работы были предложены три сценария развития миграционной ситуации и определены ее перспективы регулирования в Австрии. Разрешение последствий европейского миграционного кризиса зависит от скоординированной и своевременной работы государств-членов ЕС.
Таким образом, исследования показали, что, несмотря на уменьшение количества поданных заявлений на соискание статуса беженца, европейский миграционный кризис остается потенциально критическим не только для Австрии, но и для Европейского союза в целом. Потоки политических иммигрантов из третьих стран не прекратятся с завершением текущего миграционного кризиса. Вполне вероятно перетекание данного кризиса в новый, который грозит изменением политического и экономического ландшафта стран ЕС. В этих условиях актуальность приобретут вопросы введения единого миграционного режима для всех государств-членов ЕС и принятия мер по стабилизации политической обстановки в странах исхода беженцев.
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