РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Шустовой Анны Олеговны на тему: «Последствия европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики и перспективы его регулирования»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: <ul style="list-style-type: none">отлично (5)хорошо (4)удовлетворительно (3)неудовлетворительно (2)¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Актуальность проблематики ВРК не вызывает сомнения и представлена автором в полном объеме
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) хорошо (4) Цели и задачи сформулированы корректно, но не вполне коррелируются с названием ВКР
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) В ВКР автором используется достаточно широкая источниковая база на английском, немецком и русском языках. Критика источников находится на допустимом уровне.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Список использованной литературы является полным и разнообразным.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично (5) Методы исследования советуют цели и задачам ВКР.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) отлично (5) Результаты ВКР полностью соответствуют поставленной цели и задачам исследования, о чем свидетельствует аналитическое Заключение работы.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) хорошо (4) Текст в основном оформлен в соответствии с необходимыми требованиями. Присутствуют небольшие огрехи оформления и редкие опечатки и стилистические ошибки.
Средняя оценка: 4,7

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: работа Шустовой Анны Олеговны оригинальна, актуальна и соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода. ВКР Шустовой Анны Олеговны заслуживает наивысшей оценки, а автор присуждения искомой степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«29» мая 2018 г.

*Старший преподаватель
кафедры теории и истории
международных отношений СПбГУ*

/Колосков Е.А.